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Iskola és korcsma.
Az egyik az embert emberré igyekszik 

nevelni, hogy megismerve Istent, az erkölcs 
és a szeretet törvényét, kiemelkedhessék az 
állati sorból; hogy munkálva a saját boldo­
gulását, munkálkodjék embertársa boldogu­
lásán, egy mindanyiért, mindanyi egyért: 
mert ez képezi az emberi társadalom alapját

A másik pedig az embert lerántja az 
állatok sorába, megfosztja értelmétől, elkqr- 
csositja testét, degenerált idegeket és erkölcsi 
érzületet hagyva örököt*utódainak: hogy áll­
hat meg a kettő egymás'mellett?

Nézzünk csak körül látó szemekkel a mi 
szűk körűnkben és meg fogjuk látni az ös­
szefüggést

Alig kerül ki a gyermek a mindennapi 
iskolából, a melynek osztályait kisebb na­

gyobb eredménnyel lemorzsolta, a tovább 
képzését már a korcsma veszi át A 13—14 
évesfttrvtafa 'veteegykortr leánytbálba, 
lakziba, a mi régi helyi szokás szerint csak 
korcsmában esketik meg; a korcsma tánc­
terme ilyenkor zsúfolásig megtelik a csecse­
mőtől kezdve a meggömyedt öregig minden­
féle néppel; a zsenge gyermeksereg végig 
nézi — mondhatnék végig élvezi *- az egész 
éjszakai tivornyát. Íme a szomorú összefüg­
gés a két ellentétes fogalom: az iskola és 
korcsma között. Hiába való a törvény, a sza­
bályrendelet, mely megtiltja, hogy gyermeke­

ket korcsmái mulatság! i vinni nem szabad, 
ha nincsen ki a törvényi ek érvényt szerezzen.

De hogyan is kivá ihatnók ezt városunk 
vezető embereitől, mikor épen ők a korcs­
mák legnagyobb patronusail

íme! A Takarékpénztár lMp7-ben 25éves 
jubileuma alkalmából 2000 koronás alapít­
ványt tett .reál vagjn hasonrangu iskola" 
felállítására és ez az a&p ma már elérte a 
9000 koronát. .1

Néhány évre rá a káros! képviselő tes­
tületé is megszavazott ej célra 400 koronát, a 

mely néhai Deutscb Adolf alapítványával 
együtt szintén meghaladja a 6000 koronát

De akadtak egyeíek, — neveket nem 
emliték, — a kik belátták, hogy e szép cél 

utópia; egyrészt, mert az az alap csak a jövő 
századok valamely iképen szaporodhat oly 
nagy összegre, a mellyel az iskola felállít­
ható és fentartható fenne; más az, hogy 
közvetlen szomszédunkban: Bgyarmaton, Lo-

kola állván fel, ily kicsi fészekben annak jö­
vője néni lehet ’s ép ezen okok miatt átiamt 
segélyre sem számíthat.

Azért 1907-ben városunk egyik törekvő 
polgára, azon indítvánnyal lépett a képviselő 
testület elé, hogy a már megtevő összeget 
bocsássa a helybeli apáca-zárda rendelkezé­
sére azzal a kikötéssel, hogy az a város és 
egyesek segélyével 3 éven belül állítson fel 
polgári leányiskolát A zárda főnöknője, — 

a ki a megelőző megbeszélések folytán már 
tájékozva volt a mozgalomról, — puhatolód- 
zott a fölöttes hatóságánál és a telekvásár­
lásra nézve és megtette az előzetes lépése­
ket, várva a képviselő testület határozatát. Az 
indítvány 1907 évi juni 3-an került tárgyalás 
alá, melyet egyik képviselő testületi tag töb­
bek közt eme szavak kisiretében ajánlott 
elfogadásra: .A képviselő testület szegénységi 
bizonyítványt állítana ki magáról, ha e ne­
mes indítványt magáévá nem tenné."

Az indítvány ennek dacára is megbukot 
és a képviselőtestület jegyzőkönyvé őrzi az 
utókor számára azok neveit, kik ellene sza­
vaztak.

Újabban pedig városunk korifeusai olyan 
indítvánnyal átlőttek elő, hogy szavaztassák 
meg 14,000 K. egy korcsmahelyiség megvé­
telére és f. év november 29-én tartott kép­
viselőtestületi gyűlésen Nagyságos Ruszinkó 
Antal kir. tanácsos Ur lelkes pártolása foly­
tán j AMR farfffotkPIfl. aiawerattat 
2 ellenében el is fogadtatott.

frne az ujabbt szomorú összefüggés 
(vagy inkább ösrzeütközés) az iskola és 
korcsma közt! És nem volt-e igazunk, mi­
dőn följebb azt állítottuk, hogy épen váro­
sunk vezető emberei a korcsmák legnagyobb 
potronusal?

Ha majdan a jövőben megírja valaki 
Szécsény monográfiáját, felháborodva említ­
heti csak ezeket az állapotokat, hogy váró-

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.

Milánóig.
• . Irta: M. J.

F. é. junlus 12-én a Budapest déli pálya­
udvarából d. u. 5 órakor induló gyorsvonat­
tal kerekedett külföldi útjára külön kényel­
mesen berendezett 3 első és másodosztályú 
Pulman kocsin, melyeket a m. kir. államva­
sutak Igazgatósága mintegy 60 tagbóf álló 
társaságunknak — mint a .vasúti és hajó­
zási klub" tagjainak — bocsájtott rendelke­
zésére; utunk Tirol, Olaszország, Svájc és 
Bajorország egy részét volt felölelendő, leg­
közelebbi célpontja pedig, hol huzamosabb 
Ideig szándékoztunk időzni, Milánó, a szép 
lömbard város volt.

Ezen utat az említett városig, az útköz­
ben látottakat s tapasztaltakat, majd pedig 
magát a nevezett várost óhajtom itt röviden 
ismertetni.

Beszállás után csakhamar eltűnt a szép 
főváros képe s elhelyezkedésünk után termé­
szetesen első teendőnk volt, hogy & itt az 
ország legkülömbözöbb tájairól összeverődött 
társaság tagjaival — nők s férfiak vegyest — 

megismerkedjünk. A kölcsönös bemutatkozás 
konvencionális formaságain gyorsan átesve, 
az összetartozandóság révén csakhamar meg­
barátkoztunk, jóllehet legtöbben most láttuk 
egymást először és fesztelen kedélyes társal­
gásban azun vettük észre magunkat, hogy a 
nap már letűnő félben van és mi a Balaton 
partjáh száguldunk; a .magyar tenger" part­
jain épült szebbnél szebb villák* nyaralók 
és helységek, nemkülömben kristálytiszta 
halványkék vizének a leáldozó nap lángvö­
rös sugaraiban tovahömpölygő hullámai által 
nyújtott kép felejthetetlenül vésődik a szem­
lélő emlékezetébe. Élvezve a tájék szépségeit, 
csakhamar öreg este lett és elfogyasztva a 
vezetőség állal a kocsikban felszolgáltatott 
vacsorát, kedélyes pohár mellett., még egy 
ideig gyönyörködtünk teljes holdvilág és a 
csillagok ragyogása mellett a nyári éjjel 
szépségeiben és 11 óra felé pihenésre tértünk. 
Magam úgy hajnali 3 óra tájban valahol 
Pörtschach mellett mar Karinthiában ébred­
tem fel s gyorsan felöltözködtem, hogy él­
vezhessem a regényes Wörthi tó pazar 
szépségeit s folytatólagosan a Dráva szűk 
kanyargós völgyének bájait, hol vonatunk 
elhaladt. Reggel 6 óra felé már mindannyian 

talpon voltunk, érkezvén Lienzbe, a szép 
tiroli városkába, hol megreggeliztünk és a 
Puszler-thalon át folytattuk utunkat, hol bal­
felül a Dolomitok szaggatott csúcsai ötlenek 
szemeinkbe és kísérnek bennünket egész 
Franzensfesteig, a páratlan szép tiroli kato­
nai erődig, melyen keresztül a vonat áthalad. 
Innen folytatólagosan az Eisar folyó ka­
nyargós tekervényes völgyén keresztül haladva 
délután •/<,2 órakor Bozenba, Déltiról fővá­
rosába érkeztünk és az állomással szemben 
l^vő Viktória szállóban megszállva és kül­
sőnket kissé rendbehozva, megebédeltünk. ,

• Ebéd után a város megtekintésére in­
dultam és róla sétám közben következőket 
vettem föl. E város mint hasonló nevű ke­
rületi kapitányság {Bezirkshauptmannschaft) 
székhelye, a rohanó Elsac és a vad Talfer 
folyók összefolyásánál, környékezve a festői 
tiroli szép Alpesekfőt egy gyönyörű völgy­
katlanban fekszia, mintegy 12000 lakossal bír/ 
kik pamutiparral, gyümölcstermeléssel és 
élénk kereskedelemmel foglalkoznak. Ke­
reskedelmi szempontból e város az Itatta felé 
közlekedő transüo forgalomnak székhelye,

A város utcáinak egy része elég szűk, 
sok helyütt modem épületekkel, mely utőb-
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tünk képviselőtestülete kultur intézmények 
helyett korcsmákat állít. Avagy talán az igen 
tisztelt képviselőtestület szemében ezek az 
igazi nevelő intézetek?

Igen tisztelt képviselőtestület) Beszéde­
ikben, megszólításaikban Szécsény nagy*  
községet szeretik „vdrpsnfli" nevezgetni; 
nem. látják-e be, hogy Ilyen utón lassan*  
lassan alá száll falu nivőjd/a?. Nem látják-e 
be, hogy jövőjéért, kultúrájáért is kellene 
talán tenni valamit? Mert a mivélt embereké,*  
a mi veit nemzeteké a jövő!' A létért folyó 
harcban ázoké az előny, a győzelem, a kik 
nagyobb intelligentiával bírnak. Ha Önök a 

korcsmára megszavazott összeget a már kul­
turális célra gyűjtött összeghez csatolták 
volna, 29—30,000 K. tekintélyes összeg fölött 
rendelkeznének.

szép utai s gyönyörű terei szinte elfelejtetik 
az emberrel, hogy száz s száz Beteg között 
halad tova, kik a szebbnél szebb szanatori- 
omőkban várják felépülésüket. Felejthetetlen 
kedves epizódnak voltunk e helyütt részesei 
melyet sehogy sem tudok elhallgatni. Egy 
kissé emelkedett 'helyen azon tanakodtunk, 
mely irányban induljunk a város megtekintése 
céljából; egy közelünkben álló öregebb ur 
egy ideig hallgatta fejtegetésünket — azt hit­
tük, valami itt időző magyar ember — azután 
felénk tartva, német nyelven szólalt meg, azt 
kérdezvén tőlünk, hogy mi megakarjuk-e 
tekinteni a fürdőtelepet s ennek főbb neve­
zetességeit? Igenlő válaszunkra, melyhez hoz­
zátettük, hogy este Bozenba keltvén vissza­
térni, — erre tehát csak néhány óra áll ren­
delkezésünkre, — az öreg ur a legmesszebb 
menő útbaigazításokat adta meg nekünk. 
Ezeket megköszönve, elbúcsúztunk önkénytes 
kalauzunktól, beballagtuk a várost, megnéz­
tük főbb nevezetességeit s vissza akartunk 
az indóházra térni, midőn az említett úrral 
újból találkoztunk, ki azt kérdezte tőlünk, 
vájjon a tőle vett informatiók alapján kiis­
merhettük- e magunkat, s hogyan tetszett a 
fürdőhely s nagy örömére szolgált, hogy

Köztudomású, hogy városunkban a bel- 
telkeknek szűkében vagyunk, ép azért azok j 
értéke is (ulmagas; de maholnap kulturális 
célunknak megfelelő telek nem is lesz kap- • 
ható. Ma még meglehetne szerezni — és pe- ! 
dig úgy hiszem jutányos áron — a Magyar­
utcában levő Címer-telket, a hol földmives 
iskolát összekötve házbpar tanítással kényel­
mesen lehetne felállítani ’s ha a város tud 
telket adni, a kormány hozzájárulása is ki 
lenne eszközölhető. A telek elég terjedelmes, 
a varos szivében fekszik, éppen a gazdák 
negyedében, kegyeskedjenek e fölött csendes 
magányukban elmélkedni és ha a népnek, 
nemzetünknek léte, boldogulása valamelyest 
érdekli Önöket, úgy fordítsak becses figyel­
müket a korcsma helyett iskolákra! Ez a 
hely — a mely. szétdarabolva négyszeres 
áron sem lesz többé megszerezhető, — a 
jövőben alapját ,képezhetné összes -kultur, 
intézményeinkiiek ' és ha megérik az eszme, 
„az idők teljességében" felépülhetnének itt, 
távol a forgalmas, zajos utcáktól, de mégis 
a központban, állami iskoláink is!

Gondolkozzunk!

Rákóczi kép.
II. Rákóczi Ferenc vezérlő fejedelem 

életnagyságú képmasa folyó hó 28-tól Szé­
csény nagyközség városházának tanácstermé­

ben r szemlélhető, melyet Tokay Lajosné 
őnagysága született Boczkó Eizter nagy mű­
vészi tudással és tökéletes készültséggel fes­
tett meg, a legkisebb részletekig gondos 
kidolgozás azt is elárúlván, hogy nagy elő­
szeretettel dolgozott a szabadsághősök egyik 
legnagyobb alakjának szemléleti megörökilé­
sén, Az igen tisztelt művésznő^ — ki néhai 
Móricz János tábornok kürtösi és ebcczki 
nagybirtokos után anyai ágon nógrádvárme- 
gyei származású, — s leánya Boczkó István 
tiszaföldvári ügyvédnek, unokája a szabad­
ságharc idején Erdély teljhatalmú kormány 
biztosa: Boczkó Dánielnek, akit forradalmi 
szereplése miatt a Pesten székelő osztrák 
haditörvényszék halálra, majd 10 évi vár­
fogságra Ítélt, miből 5 évet Kufsteínban és 
Olmützben 'eltöltött, mígnem Rudolf trónörö­
kös születésekor kegyelmet nyert, — II Rá­
kóczi Ferencz fejedelem képét megyei és vá­
rosi dísztermek számára ezen kívül már négy­
szer festette meg, legközelebb pedig a gyer- 
gyó-ditrói „fnezőgazdasági előlegegylet" volt 
elnökének életnagyságú arcképét fejezte be 
s neves hazai és külföldi mesterek tanítvá­
nya. — De térjünk vissza magára a képre. 
Az arc Mányokl Ádám egykorú és ismert 
képe nyomán készült, a ki a nagy fejedelem 
udvari festője volt egy ideig, — de a test­
részek jellegzetes kidomborítása mellett leg- 
megragadóbb a ruházat kidolgozása: a 
bíbor-palást hajtásainak, dudorainak színe­
zése valóban*  mesteri, valamint a csillogó arany 
sujtáSsal ékeskedő öltözet kék bársonya is, 
melynek finom lágysága szemlélet utján is 
szembeötlő. — Akülönben kifogástalan mo­
numentális kép beállítására nézve azonban 
szabad legyen megjegyezni (ilyesmitől még 
a nagy Munkácsy sem volt mait,) hogy 
Szécsény látképének erősen élénk színezése 
és kissé magas .elhelyezése az öszhatásra 
nézve (alán kevésbé előnyös, ha magá­
ban véve szép is atájkép. No de a? 
mellékes kicsiség és azon sem szabad 
megütközni, hogy a látkép/ amai Szé­
csény t tünteti fel; a világhírű sixtusi má­
don pák épen is az akkori pápa és szent 
Cecília hódolnak a szűzanyának, mikor Ra- 

fáel megfestette, miként számtalan madonna 
képen, — az ily anachronizmus a kor felfo­
gását, hódolatát fejezi ki s képünkön sem 
jelent egyebet annál, hogy a mai Szécsény 
kegyelettel őrzi a nagy alak emlékét, aki fel­
szabadító nagy munkájának egyik legneve­
zetesebb tényét itt intézte. Abból a korból 
Szécsénynek látképe nincs is, de ha volna, 
akkor sem megörökítésre való: a város alig 
emelkedett ki romjaiból a töröktől való visz- 
szavétel után (1683.) a mostani (Pulszky-) 
kastély még nem létezett, két kisebb oldal­
pótolta, — a barátok templomának csak 
csúcsíves része állott, a körives nagy hajó 
csak 1724-ben épült, a most remek sudár 
torony akkor csak felényi volt, mert az udvar 
felé való ablak felirása szerint (abhínc auc- 
tum 1750) csak 1750-ben emelték a mostani 
magasságra s bizonyára a nagy területen 
párját rikító rokokó fedélzet nemes aránya­
ival szintén akkor került tetejére, — házsora 
is alig volt 2—3, tehát nem is volna mit 
reprodukálni abból a korból. De térjünk 
még egszer vissza a képre < s fejezzük be 

’ ismertetésünket. A kép eladásra van szánva 

s (értesülésünk szerint) ára 1600 koronára 
szabva, a mivel, tekintve, hogy a diszes, 
faragott aranykerettel együtt a készkiadások 
a 600 koronát bizonyára elérik, ha meg nem 
haladják, a nehéz és fáradságos munka talán 
meg van fizetve, de a művészet nincsen.

i
I

Városi képviselőtestületi közgyűlés.
Képviselőtestületünk múlt hó 29-én Bö- 

löny Ödön városbiró elnöklete alatt gyűlést 
tartott Napirend előtt elnöklő bíró a követ- 
kézó szép szavakban mutatta be a teremben 
kifüggesztve lévő ^Rákóczi” képet.

Kéfszáznégy évvel ezelőtt, 1705. szep- 
* tember 12 — október 2-ik napja között 

folyt le azon korszakalkotó országgyűlés, 
melyen II. Rákóczi Ferencet a haza Sza­
badságáért szövetkezett magyar rendek 
„Vezérlő Fejedelemmé*  választották.

Ezen korszak alkotó országgyűlésnek 
színhelye a mi városunk — Szécsény — 
volt.

biakoti úgyszólván kivétel nélkül meglátszik 
az olasz építészeti modor. A város forgalma 
igen élénk, mert sok itt az idegen. Két szép 
tere van, 1.1. a Johannisplatz és az Obstplatz, 
utóbbin igen diszes kút áll, elöbbin pedig 
épült Walther von dér Vogelweíde, az oszt­
rákok Tinódi Lantos Sebestyén-jének, szobra, 
ki valahol e tájon 1160 körül született * és 
1230körül meghalt. Főbb nevezetességei: egy 
XIV századbeli gótstilu templom, melynek 

'egyik kapuját hét hatalmas, .vörös márvány­
ból faragott oroszlány díszíti, továbbá az 
ósdi ferenciek klastroma, Rajner főherceg 
monumentális palotája és a szép modem mú­
zeum. Speciális z nevezetességei az u. n. 
Wassermauer, egy a Taifer áradásai ellen 
emelt magas kőgát, mely fákkal beültetve, 
sétahelyül szolgál. Ugyancsak látványosság­
számba megy a „Wirglbahn", egy hihetetle­
nül meredek, mintegy 200 m. magasságba 
vivő sikló a város délnyugati részében; a 
hegy csúcsán igen látogatott vendéglő van; 
innen tekintve a város vörös és zöld cserép- 
zsindelylyel födött házainak tarka sokasága 
a mellette tekervényesen elfolyó s egymásba 
szakadó két folyammal egyetemben igen 
szép panorámát nyújt.

Bozen közvetlen közelében van az 2350 
m. magas hires Maendelhágó, melynek meg­
szemlélése útitervünkben felvéve .is volt; 
minthogy azonban engem Meran jobban 
érdekelt, a társaság egy részével ennek meg­
tekintésére rándultam át.

Meran, az ismert világhírű fürdőhely, 
lassan emelkedő lejtős helyen a Passer folyó 
jobb jártján fekszik s rajta keresstül az Eisac 
folyó folyik, mely itt egy magaslat alkotta 
mély vájulatban a sziklákat mesésen zuhogó 
árral töri át, mi Merannak egyik látványos­
ságát képezi. Maga a város voltaképen há­
rom községből t. i. Meran,- Obermais- s 
Un tér maisból áll, mintegy 12000 lakossal bir 
és az ugyanilyen kerületi kapitányság szék­
helyét képezi. Egyenletes, enyhe kiimája mi-, 
att vérszegények, idegbajosok s emésztési 
zavarokban szenvedőké keresik fel; ősidők 

óta pedig a gümőkórosok valóságos gyűlő­
helyét képezi,- mire c hely úgy fekvése mint 
éghajlata miatt szinte praedestináltnak látszik, 
eltekintve attól, hogy a modem orvostudo­
mány minden vívmányainak igénybevételével- 
felszerelt szanatóriumai s gyógyintézetei van­
nak, melyek betegekkel állandóan telvék. A 
fürdőtelep szép és gondozott sétányai,- tágas
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Még mindnyájunk emlékében éléuken 
él 1905. szept 12-én bekövetkezett 200 
éves évfordulójának, itt Szécsényben — 
hazafiasságban és fényben pazar — meg 
ünneplése. •

Szécsényi büszkén mondhatjuk tehát 
Rákóczi városának, — és a Nagy Feje­
delemnek arcképe sehol sem lehet inkább 
otthon, mint itt, a hol fejedelemmé lett 
megválasztva.

Tehát itt e falon; szemközt a kép­
viselő urakkal, mintegy történelmi jogon 
foglalt helyet e szent kép, mert itthon 
van ő itt, köztünk:- <

És mégis városunknak anyagiakban 

szerény körülményeinél fogva; én mint 
bírája a városnak, kénytelen voltam e 
szent képet, illendő otthon helyett, egye­
lőre csak mint szeretett rokont,- kedves- 
vendégként fogadni be e terembe, — 
azon reményben, hogy városunknak jobb­
módú és hazafias erényekben gazdagabb 
polgárai igyekezni fognak megtalálni és 
meg is fogják találni módfát annak, hogy 

e szent képnek itl e .falon a hol most 
vendégként van — örök otthont biztosít­
sanak — és nekünk ekkor csak azon 
kedves kötelezettségünk lészen teljesítendő, 
hogy ezen polgáriasainknak neveit a 
nagytörténclmi Rákóczi névvel egybekap­
csolva Qrökitsük meg.

Kérem a t. képviselőtestületet e szent­
képnek, a tanácsterembe általam ily fel­
tételes módon tett befogadását helyeslőleg 
tudomásul venni méltóztassék.
Tárgyaltatott a Pintér-féle beltelek és 

ház megvétele, amelyet a képviselőtestület*  
Ruszlnkő Antal,' Emőúi Vihnotf és Pökottty" 
Pál hozzászólása után 11 • szótöbséggel el is 
hztározott. Ez ellen Emődi Vilmos fellebbe­
zést jelentett be. f •

mindent megtekinthettünk, a mire figyelmün­
ket felhívta s hogy a fürdő elragadóan szép. 
Ennyi előzékenységgel szemben kötelesség- 
szerüleg bemutatkoztunk az öreg urnák, ki‘ 
kalapját levéve s katonás állásba vágva ma­
gát viszont bemutatkozott nekünk e szavak­
kalI: . „Ministerialrath Gráf Dflnneburg* 
kezet nyújtott mindegy hűnknek s még ne­
hány barátságos szót váltva velünk, elbú­
csúzott tőlünk. Az illető, mint egy közelben 
álló rendőrtől megtudtam, Ki ennek szem­
tanúja volt, dúsgazdag osztrák fóur, talán a 
hadügyminisztérium egyik osztályának élén 
áll, Meranban gyönyörű villával bír, hol a 
nyarat szokta tölteni. Ily udv'’i;.^ság-»al s 
előzékenységgel magyar főurainknál aligha 
találkozik az emberi Ezt zárjel között említve, 

’ idejegyzem a város főbb látványosságait: A 
XIV. századbeli gót moderu templom az 
utolsó ni érán i gróf sírjával, a Guttenberg 
ház. a régi városház s számos régi kastély. 
Úgy Meránban, mint vidékén kiterjed) sző­
lőtelepek vannak.

(Folyt, köv.)

A városház előtti kert számadásait jóvá­
hagyták.

A kistereiméi vasút ügyében felolvasta-' 
tott a belügyminiszteri leirat, amely feloldja 
a képviselőtestületi határozatot, de egyben 
kijelenti, hogy kisebb hozzájárulás mellett 
nem fog elzárkózni a kérelem teljesítése elöl.

Egy illetőségi ügy valamint a bírói be­
jelentések elintézése után a közgyűlés véget 
ért.

H I R E K.
MénáltoztaUsok. Schlrsinger Ignác nóg- 

rádludányi földbirtokos kiskorú János, Ernő 
és József fiainak családi nevét „Földesére 
változtaltni a belügyminiszter megengedte.

Építkeztek kOnyéktUkOD A nyár folyamán 
városunkban az építkezés teljesen szünetelt. 
Építő iparosaink messze vidékekre Voltak 

kénytelenek elmenni munkát keresni. A közel­
ben egyedül Gróf Pejacsevics Mikó Endre 
apáti-pusztai uradalmában volt iparosaink 
egy része elfoglalva. Apáti-pusztán nagyobb 
szabású építkezések voltak. Igen szép tiszti- j 
lakot és több gazdaságú épületet emeltek. 
Iparosainknak a tavaszra ismét alkalom nyí­
lik a közelben munkához jutni, mert, —’ mint 

. halljuk — az ipolykürti uradalom uj birto­
kosa Gróf Keglevich István szintén nagyobb' 
szabású építkezéseket óhajt eszközöltetni. 
Gyönyörű uj kastély és több gazdasági épü­
let emelése van tervbe yéve.

Meghívó. A F. M. K. E. központi igaz-, 
gató választmányai !909. december 6-án dél­
után 3 órakor, Nyitrán a vármegyeház I. eme­
leti 21. számú kis termében évnegyedes 
gyűlést tart, a melyre Ván szerencsénk tisz­
telettel meghívni. — Nyílra, 1909. november 
26-án. CÍair Vilmos főtitkár. Dezseffy Emil 
gróf elnök. Tárgysorozat: 1. Az elnökség 
időszaki Jelentése. 2. A zárószámadási bizott­
ság indítványa a könyvtárak értékének a 

zárszámadásokban való elszámolása iránt 
3. Az elnökség előterjesztése a gróf Kará- 
tsonyi-atapitvány kamatainak felhasználása 
tárgyában. 4. Az elnökség indítványa, a fele­
kezeti és községi tanítók az állami tanítókkal 
eÉyénÍ^ ".teláfúl‘ vásúlí^íitiizá's 'kedvezménye 
ügyében, 5. A másodfokú fegyelmi bizottság 
tagjainak megválásztása az 1910. évre. 6. 
Jankovich István plébános (Sempte) a ma­
gyar istenitiszteletek behózalala céljából ma­
gyar énekes és imakönyveket kér. 7. Szta- 
nok Istvánnak kir. járásbiró (Vácz) kérvénye, 
20 korona tagsági dijainak törlése iránt. 8. 
A Zágrábi Magyar Társaskör kérvénye, mely­
ben egy magyar ház építésére segélyt kér. 
9, A Mikszáth-jubileum végrehajtó bizottsá­
gának kérvéuye, Mikszáth összes műveinek 
megrendelése iránt. 10. Jelentés a nyilrai 
közkönyvtár ügyében. 11. Magyar Gazda­
szövetség átirata a kivándorlás tárgyában. 
12. Az aradi vesztőhely megváltására alakult 
bizottság kérvénye. 13. Marosillye község 
református egyháza a Bethlen-templomra se­
gélyt kér. 14. A trszlenai óvó 1910. évi 
költségvetése. 15. A námesztói óvó 1910. 
évi költségvetése. 16. Az igazgató választ­
mány üléséig beérkezendő kérvények. 17. 
Indítványok.

Appoiyl reiüe'j a nagyír Ipar érdahtea. 
Gróf Apponnt Albert vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter a tanfelügyelőkhöz rendeletét 
küldött azon felhívással, hogy a hatóságuk 
a’att álló intézet vagy hivatal szükségleteit 
kizárólag magyar gyártmányokból szerezzék 
be, a tanuló ifjúságot pedig lelkesen és nyo­
matékosan buzdítsák, hogy hazafias köteles- 
ségéngk ismerje minden idegen iparcikket 
mellőzni, ami hazai gyártmánnyal pótolható.

Kiállítás a rag! nemzeti színházban. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter engedélyével a 
régi ncmze’i színház előcsarnokában, művé­
szi elrendezésben állítja ki az aradi vesztő­
hely sorsjáték bizottsága nagyértékű és ötle­
tes nyereménytárgyait. Az egyik főnyeremény 
a 15,000 korona értékű művészi kivitelű

brillláns ékszerkollekció, amely ízlés, kidol­
gozás és forma tekintetében teljesen eltér a 
sablonos ékszerektől. A másik főnyeremény 
a modern kor világot elkábitó csodája: egy 
Blériot-féle repülőgép, de aki ebben nem 
találná kedvét, szabadon választhat egy 
ugyanolyan értékű hatalmas négy üléses 
automobil, vagy egy ékszerkollekció között 
A kisebb, de nem értéktelenebb uycrcmény 
tárgyak közül felemlítjük a 12 személyes, 
teljesen felszerelt evőeszközt, egy kiváló gyárt­
mányú zongorát, angol vadász felszerelést 
24 személyes teljes asztalneműt, porcellán 
és Ovegkészletet, egyes brilliáns ékszereket 
ezüst kosarakat, gyergyatartókat, likőrkészle­
teket, ezüst gyümölcstartókat, hatalmas diva­
tos állóórákat, bői utazókészleteket, dísztár­
gyakat stb. Melyek valóságos csodái a ma­
gyar díszítő iparnak. A szerencsés nyerők 
között a kiállításon látható értékes tárgyak 

I osztatnák ki, nem pedig értéktelen silány- 
' ságok, melyek az utóbbi időben annyira 

kedvezőtlenül befolyásolták a közönséget a 
sorsjátékok iránt. A kiállítás megtekintése 
díjtalan.

Vargha Olló gyönyörű vaskos diszmű- 
vét, a 20 korona bolti áru Aradi Vértanuk 
Albumát mindenki megkapja ajándékul, aki 
a vesztőhely sorsjegyből legalább 30-at 
megvesz, vagy elhelyez. Egy sorsjegy ára 1 
korona. Húzás január hó 8-án okvetlen 
megtartatik. Sorsjegyek rendelhetők a Buda­
pest VII. Akácfa utca 39. szám alatt levő 
központi irodában és kaphatók az összes 
hazai tőzsdén kívül a kiállítás helziségében is.

Rálafcks?. ö .Hangya*  szécsényi zsom- 
Bikja áldÖft' szövetkézét a Haas*  Adolf kávé­
házának szomszédságában I Emelődjék többre

I a te forgalmad és részvényeid szárnyaljanak 

(valahára már) az osztalék magaslatára! 
Hiszen Szécsény városában a te utcai pet­
róleum-lámpád volt a tejhordó és hideg va­
csoráért futkosó csélédség egyedüli világító 
csillaga a decenber elsői szuroksötét estén 
hat órától a méla .hold késő fejöttéig! 
Csokjassa I

'•»«nXaiTr—'• rwf. tn . . < »

• Szóváltás futtában.
Optimista: No ugy-e, mégis csak meg­

csináltuk a telekvásárt? •
Pesszimista;. Hát ha még kettős árat 

fizettek volna! Bizonyát mindentknek kijárt 
volna ráadásul egy pár fejelés cfrma .. .

0. Hagyd el, — haszna lesz abból a 
városnak. ..

P. Lesz ám az árendás Jordánnak, ha 
hamarosan meg nem szökik a korcsmátokból, 
más meg nehezen vállalkozik rá. *

O. Azt mondta Kossuth apánk: Kommt 
Zeit, Kom ul Rath, — majd teszünk mi arról 
kezeljük házilag, — ift a ádic vásár . . .

P. Azok ugyan Welsz János vendégeit 
nem édesgetik oda, de még*  a „pácsaiéf 
vagy “ördögbakancséit sem.

O. Valamikor azt tartották a szőlőről, hogy 
egy évi^iagy termés hat szükebb esztendő­
ért kárpótol ...

P. Most helyesen szóltál, kibukkant a 
lóláb a mefisztő- köpenyeg alól.

O. Hogyan érted ezt? t
P. Egyszerű az értelmezés: a 7 éves nagy 

termés redukálódik 5-re, mikor követválasztás 
van s lesz bő szüret a kortestanyán mert, 
gubó legyek, ha nem erre sandítanak a
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korcsma&spiransok, annak pedig kiegészítése
• a vásártéri lelek podegával.

O. Nagyon is lesz jövőre szükség kortes- 
tanyákra!

P. Azt hiszem, lesz, — sőt sajditom, hogy 
a választási terület szimbolice van a vásár­
térre áthozva: itt marhákat vásárolnak, ott 
meg „voiumot*.

O. Nevetséges, — lefújnak a Vótum vá­
sárlásnak nemsokára, alkalom sem lesz rá,, 
‘módja sem ...

P. Erre csak azt felelem a .Nyelvőr*  
által'megörökített rusztikus mondással, hogy 
nem érjük mf azt - meg hajasan, kopa­
szán is bajosan, hogy e vidéken a meggyö­
keresedett vótumvásárlás dudváját kiirtani 
lehessen, — mert fifikus ám a kortes-ész!
*0. Vederemó! (Ellenkező irányban el­

mennek.)

_ __—;—m .— —ú

KIADÓ!

iíztet megnyitás!
Van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló közönség 
nagybecsű tudomására hozni, hogy Szécsényben 
(Özv. Schlesinger Gábomé házában.) ................. .

úri- és női-divatáruházamat
múlt hó 22-én mégnyitottam.

A nagybecsű vásárló közönség szives párfogását kéri 

kiváló tisztelettel 

£icfUner Smö.

a jbiróság szomszéd­
ságában egy úri lakás

ad: Donner Kálmán 
háztulajdonos.

WWWWWWWW WWWWWWW?

Kitüntetve! " Kitüntetve!

fűszer ób lisztkereskedö 
SÉHÉSCSÉNYBISN a piaoztéren.

-^-n- f
. | r- J - --KjW- ~ •

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi
liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és

• cukorkákat
Reodelmények házhoz szállíttatnak. Jutányos áiak és pontos kiszolgálás.

Legjobb élOvirág bevásárlási forrás I

ULIP ISTVÁN
virágtenne Losoncon,

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett 
ízletes munkáért kitüntetve állami arany- 

t>.‘ éremmel es dhzoklevellel.

Mftgy választék mfikoisornk- 
es ssal&gokban

Vihkl mspadslHtkit pitim mkizlik. 
Tisztelettel

VX.1P ISTVÁN
. viríjkoti spKiiliiti. Usncna

GLATTSTE1N ADOLF
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Hirdetések jutánosan 
közöltéinek e hírlapban.

Elvállalok mindenféle könyvnyomdái munkákat 
á legjutányosabb árak mellett.

Nagyválaszték helyi és más képeslevelezőlapokban.
Nagyraktár:

Irodai-papir, levélpapír valamint dobozpapirokban.

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsény 1909
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